in nobis uiuit, immo potius nos secundum illam uiuimus, ipsa uero per se iustitia nequaquam uiuit», ad hoc ut tibi ipse respondeas, illud intuere, utrum recte dici possit uitam ipsam non uiuere, qua fit, ut uiuat, quicquid non falso dicimus uiuere. puto enim absurdum tibi uideri, ut per uitam uiuatur et uita non uiuat. porro si uita ipsa praecipue uiuit, qua uiuit omne, quod uiuit, recole, obsecro, quas dicat scriptura diuina animas mortuas; profecto inuenies iniustas, impias, infideles. nam licet per illas uiuant corpora impiorum, de quibus dictum est, quod *mortui sepeliant mortuos suos* (Mt 8,22), et ibi intellegantur etiam iniquae animae non esse sine aliqua uita —neque enim aliter ex eis possent corpora uiuere nisi qualicumque uita, qua omnino animae carere non possunt, unde inmortales merito uocantur—, non tamen ob aliud amissa iustitia dicuntur mortuae, nisi quia et animarum licet immortaliter uita qualicumque uiuentium uerior et maior uita iustitia est tamquam uita uitarum, quae cum sunt in corporibus, etiam ipsa corpora uiua sunt, quae per se ipsa uiuere nequeunt. quapropter si animae non possunt nisi etiam in se ipsis utcumque uiuere, quia ex eis uiuunt et corpora, a quibus deserta moriantur, quanto magis uera iustitia etiam in se ipsa uiuere

por ella viven las almas, de modo que, si ella se ausenta, las almas se denominan muertas, aunque a su manera no dejen nunca de vivir?

19. Pero esa justicia que en sí misma vive, es desde luego Dios y vive inmutablemente. Así como cuando esta vida nuestra está dentro de sí misma es vida nuestra, porque de algún modo nos hacemos partícipes de ella, del mismo modo, cuando la justicia está en sí misma, se hace también nuestra justicia, porque vivimos juntamente adhiriéndonos a ella. Y tanto somos más o menos justos, cuanto más o menos nos apeguemos a ella. Por donde está escrito acerca del unigénito Hijo de Dios (que es ciertamente Justicia y Sabiduría del Padre y está siempre en sí misma) que se hizo *para nosotros sabiduría y justicia de parte de Dios y santificación y redención; para que, como está escrito, quien se gloria se glorie en el Señor*.

Tú mismo lo has notado cuando añades: «a no ser que afirme, quizá, que la justicia es sólo la que es Dios, no esta de la equidad humana». Es cabalmente aquel sumo Dios la verdadera justicia, o aquel verdadero Dios es la suma justicia. Nuestra justicia en esta peregrinación consiste en tener hambre y sed de la justicia suma; nuestra justicia plenaria en la eternidad consistirá en saciarnos de la suma justicia.

No pensemos, pues, que Dios es semejante a nuestra justicia, sino pensemos más bien que somos tanto más semejantes a Dios cuanto más justos podemos ser por participación de su justicia.

intelligenda est, ex qua sic uiuunt animae, ut hac amissa mortuae nuncupentur, quamuis quantalacumque uita non desinant uiuere!

19. Ea porro iustitia, quae uiuit in se ipsa, procul dubio deus est atque incommutabiliter uiuit, sicut autem, cum sit in se [721] ipsa uita, etiam nobis fit uita, cum eius efficiamur utcumque participes, ita, cum in se ipsa sit iustitia, etiam nobis fit iustitia, cum ei cohaerendo iuste uiuimus, et tanto magis minusue iusti sumus, quanto illi magis minusue cohaeremus. unde scriptum est de unigenito filio dei, cum sit utique patris sapientia atque iustitia et semper in se ipsa sit, quod *factus sit nobis a deo sapientia et iustitia et sanctificatio et redemptio, ut, quem ad modum scriptum est, qui gloriatur, in domino gloriatur* (1 Cor 1,30-31). quod quidem et ipse uidisti addendo atque dicendo: «Nisi forte non haec humanae aequitatis sed illa, quae deus est, sola adseratur esse iustitia». est plane ille summus deus uera iustitia uel ille uerus deus summa iustitia, quam profecto esurire ac sitire ea nostra est in hac peregrinatione iustitia et qua postea saturari ea nostra est in aeternitate plena iustitia (cf. Mt 5,6). non ergo deum nostrae iustitiae similem cogitemus, sed cogitemus nos potius tanto similiores deo, quanto esse potuerimus eius participatione iustiores.

20. Hemos de huir de pensar que Dios es semejante a nuestra justicia ya que la luz que ilumina es incomparablemente más excelente que el que es iluminado. Pues ¿cuánto más hemos de huir de creer que Dios es alguna cosa inferior y, por así decirlo, más descolorida que nuestra justicia? Y ¿qué otra cosa es la justicia que hay en nosotros, o cualquiera otra virtud que nos haga vivir recta y sabiamente, sino la hermosura del hombre interior? Y en verdad hemos sido hechos a imagen de Dios según esta hermosura, más bien que según el cuerpo. Por eso se nos dice: *No queráis conformaros con este siglo, sino reformaos según la novedad de vuestra mente, para que probéis cuál es la voluntad de Dios, qué es lo bueno y lo recto y lo perfecto*. Hablamos de la mente sin referirnos a corpulencia alguna ni a partes dispuestas en sus correspondientes localidades, como cuando vemos o imaginamos cuerpos; aludimos a una virtud inteligible, cual es la justicia, y la conocemos y la creemos hermosa, y, según esa hermosura, somos reformados a imagen de Dios. Pues mucho menos hemos de sospechar que la hermosura de Dios, quien nos formó y reforma a su imagen, ha de consistir en alguna corpulencia. Hay que creer que es tan incomparablemente más hermosa que la mente de los justos, cuanto es incomparablemente más justa. Basten esas advertencias que presento a tu dilección, quizá algo más prolijas de lo que tú esperabas si nos atenemos a la costumbre del estilo epistolar, pero breves si miramos a la importancia de tan alta cuestión. No lo hice para satisfacer tu eru-

20. Si ergo cauendum est, ne iustitiae nostrae similem putemus deum, quoniam lumen, quod inluminat, incomparabiliter excellentius est illo, quod inluminatur, (462) quanto magis caueri oportet, ne aliquid inferius et quodam modo decoloratus eum esse credamus, quam est nostra iustitia! quid est autem aliud iustitia, cum in nobis est, uel quaelibet uirtus, qua recte sapienterque uiuitur, quam interioris hominis pulchritudo? et certe secundum hanc pulchritudinem magis quam corpus [722] sumus ad imaginem dei, unde nobis dicitur: *Nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in nouitate mentis uestrae ad probandum uos, quae sit uoluntas dei, quod bonum et placitum et perfectum* (Rom 12,2). si ergo non in mole neque in distantibus per loca sua partibus, sicut corpora siue cernuntur siue cogitantur, sed in uirtute intellegibili, qualis est iustitia, mentem dicimus seu nouimus seu uolumus pulchram et secundum hanc pulchritudinem reformamur ad imaginem dei, profecto ipsius dei, qui nos formauit et reformat ad imaginem suam, non in aliqua mole corporea suspicanda est pulchritudo eoque iustorum mentibus credendus est incomparabiliter pulchrior, quo est incomparabiliter iustior. haec dilectionem tuam, quantum ad usitatum epistularum modum pertinet, prolixius forsitan, quam expectabas, quantum autem ad tam magnae rei quaestionem, breuiter admonuisse suffecerit, non ut satis sit eruditioni

dición, sino para que con diligencia te instruyas leyendo y oyendo otras cosas y así corrijas con mayor competencia tus frases menos felices. Lo cual será tanto mejor cuanto con mayor humildad y más conforme a la fe se haga.

CARTA 121

Fecha: Hacia el año 413.

Lugar: Nola.

Tema: Consultas bíblicas.

Mitente: Paulino.

1 1. Cuando el correo de esta carta iba a subir ya a la nave y yo me veía fatigado por sus urgencias, me vinieron a la mente algunos problemas: voy a proponer los más salientes para evitar que no tengas nada que responderme. Si estos problemas son claros y a mí me parecen oscuros, no se ría de mi insipiencia alguno de tus hijos prudentes, nuestros monjes, si andan cerca de tí a la hora de leer esta carta; más bien, con la benevolencia de la fraterna caridad, traten de instruirme, haciéndome partícipe de los videntes, de los que meditan las maravillas de la ley del Señor con mente iluminada por tu doctrina.

2. Dime, pues, bendito doctor de Israel, qué es lo que se dice en el salmo decimoquinto: *A los santos que están en*

tuae, sed ut aliis quoque lectis auditisque diligenter instructus ipse uberius tua secus dicta redarguas, quod est utique tanto melius, quanto fit humilium et fidelium.

CXXI

[CSEL34/2,723] (PL 33,462)

1 1. De paucis, quae nunc iam ad nauem currente litterarum perlato et mihi in ipsius festinatione properanti in mentem uenerunt, ne sine corollario mihi rescribas, aliqua proponam. quae si forte lucida sunt et mihi uidentur obscura, nemo prudentium filiorum, qui forte de nostris in hora lectiunculae huius circa te steterint, de insipientia mea rideat, sed potius beniuolentia fraternae caritatis faueat instruendo, ut efficiar uidentium particeps et ex doctrina tua inluminatis mentibus considerantium *mirabilia de lege domini* (cf. Ps 118,18).

2. Dic ergo mihi, benedictus doctor Israel, quid sit, quod dicit in psalmo quinto decimo: *Sanctis, qui in terra sunt eius, mirificauit omnes*

la tierra de El, ha hecho maravillosas todas sus voluntades entre ellos. Porque se multiplicaron sus flaquezas, y después se apresuraron. ¿A quiénes llama santos, santos que están en la tierra? ¿Acaso a aquellos judíos, hijos de la carne de Abrahán, pero no hijos de la promesa, que son excluidos del linaje llamado en Isaac? ¿Son ellos santos en la tierra porque son santos por su carne, aunque son terrenos por su vida y sentido, pues saborean lo terreno y, por sus observancias carnales, envejecen en la decrepitud de la letra? ¿Son esos judíos que no renacen a una nueva criatura, puesto que no recibieron a Aquel por quien lo decrepito pasó y todo se hizo nuevo? ¿Quizá los llamó santos en este salmo, como los llama justos en el Evangelio, donde dice: *No vine a llamar a los justos, sino a los pecadores*, esto es, a aquellos justos que se glorían en la santidad del linaje y en la letra de la ley, y a los que se dice: *No os gloriéis en el padre Abrahán, porque poderoso es Dios para sacar de estas piedras hijos de Abrahán*? Su tipo se presenta en aquel fariseo que, recordando sus justicias, como si Dios las ignorase, las pregonaba en el templo. No oraba para ser escuchado, sino que exigía una deuda merecida por sus obras, que eran realmente buenas, pero ingratas para con Dios, puesto que lo que la justicia había edificado lo destruía la soberbia. No clamaba en silencio, sino en alta voz, dando a entender que no se dirigía a los oídos divinos, puesto que quería ser oído por los hombres. Por eso no agradó a Dios, pues se complacía en sí

uoluntates suas inter [724] illos multiplicatae sunt enim infirmitates eorum; postea accelerauerunt (Ps 15,3-4). quos ait sanctos, qui in terra sint sancti? num illos Iudaeos, qui filii carnis Abrahae et non filii reprobationis excluduntur a semine, quod in Isaac uocatum est (Rom 9,8.7), ideo sanctos in terra, quia sancti genere carnali, uita autem sensuque terreni sunt, qui terrena sapiunt (cf. Phil 3,19) et carnali obseruantia in uetustate litterae (Rom 7,6) consenescent non renascentes in nouam creaturam, quia non receperunt eum, per quem uetera transie(463)runt et facta sunt noua? (2 Cor 5,17). sic enim forte eos in hoc psalmo sanctos appellat, quo modo et in euangelio iustos, ubi dicit: *Non ueni iustos uocare sed peccatores* (Mt 9,13), id est illos iustos, qui in sanctitate generis et littera legis gloriantur (cf. Rom 2,23), quibus dicitur: *Nolite gloriari patrem Abraham, quia potens est deus de lapidibus istis excitare filios Abraham* (Mt 3,9; Lc 3,8). quorum forma in illo Phariseo proponitur, qui iustitias suas tamquam nescientino domino recolens praedicabat in templo non orans, ut exaudiretur, sed exigens quasi debitum meriti pro operibus bonis quidem (cf. Lc 18,10-14) sed ingratis deo, quia, quod iustitia aedificauerat, superbia destruebat nec id ipsum silentio sed uoce clamabat, ut appareret eum non diuinis auribus loqui, quia et ab hominibus uellet audiri; atque ideo non placuit deo, quia placebat

mismo: *Porque disipó el Señor los huesos de los hombres que se complacen en sí. Quedaron confundidos porque los despreció, ese Dios que no desprecia al corazón humilde y atribulado.*

3. En fin, en esta parábola del Evangelio en la que se comparan el tipo del fariseo y el del publicano, el mismo Señor muestra con evidencia qué es lo que acepta y qué es lo que rechaza en el hombre, como está escrito, a saber: *Dios resiste a los soberbios y da su gracia a los humildes*. Por eso declara que el publicano marchó justificado del templo por la confesión de sus pecados, más bien que el fariseo por la imputación de sus justicias. Con razón marchó repudiado de la faz de Dios aquel alabador de sí mismo, pues, estimando tanto por su profesión el conocimiento de la ley, había olvidado que el Señor dice por el profeta: *¿Sobre quién reposaré, sino sobre el humilde, y quieto y temeroso de mis palabras?* Es aceptado el publicano, acusador de sí mismo con corazón contrito y obtiene el perdón por la confesión de los pecados, por la gracia de la humildad, mientras que aquel santo fariseo (como son santos los judíos) arrastró la carga de sus pecados por su jactancia de santidad. Símbolo de este fariseo son los judíos, de quienes dice el Apóstol que, deseando establecer su justicia, que proviene de la ley, no se sometieron a la justicia de Dios, que procede de la fe; fue reputada como justicia a nuestro padre Abrahán, no por las obras, sino simplemente porque creyó a Dios según la omnipotencia de Dios. Ante Dios es verdadera-

sibi: Quoniam dissipauit dominus [725] ossa hominum sibi placentium. confusi sunt, inquit, quia spreuit illos (Ps 52,6), qui *cor humile et contribulatum non spernit* (Ps 50,19).

3. Denique et in ipsa euangelii parabola, qua Pharisei et publicani persona confertur (cf. Lc 18,10-14), euidenter ostendit ipse dominus, quid in homine suscipiat, quid repellat, sicut scriptum est, quia *deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (Iac 4,6; 1 Petr 5,5; Prov 3,34). ideo protestatur magis iustificatum abisse e templo publicanum de confessione peccatorum suorum quam Phariseum de inputatione iustitiarum suarum. merito autem ille laudator sui repudiatu abscessit a facie dei, qui cum ipso nomine peritiam legis praeferebat, oblitus fuerat in propheta dicentem dominum: *Super quem habitabo nisi super humilem et quietum et tremementem sermones meos?* (Is 66,2) ille autem in corde contrito sui accusator accipitur et obtinet ueniam de confessis peccatis propter gratiam humilitatis sancto illo Phariseo, quales Iudaei sancti sunt, reportante sarcinam peccatorum de iactantia sanctitatis. ipsi nimirum sunt forma Iudaei illi, de quibus apostolus ait, quod *suam iustitiam statuere cupientes*, quae ex lege est, *iustitiae dei non sunt subiecti* (Rom 10,3), quae est ex fide, quae reputata est Abraham patri nostro ad iustitiam (cf. Rom 4,2-3) non ex operibus, quia secundum omnipotentiam dei credidit deo, apud quem [726] ille uere *iustus* est, qui